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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2178.95 2177.9 -0.05% 

Argjend 24.31 24.32 0.05% 

Brent Crude 82.08 82.07 -0.01% 

WTI Crude 78.01 77.99 -0.03% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0939 1.0940 0.01% 
EURCHF 0.9600 0.9591 -0.09% 
EURGBP 0.8508 0.8519 0.12% 
EURALL 103.8986 103.8097 -0.09% 
EURTRY 34.9783 35.0699 0.26% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.7120  102.70 -0.01% 
VIX 14.74 15.64 6.11% 
S&P 500 5,157.36 5,123.69 -0.65% 
NASDAQ 16,273.38 16,085.11 -1.16% 
Dow & Jones 38,791.35 38,722.69 -0.18% 
DAX-Gjermani 17,814.51 17,682.52 -0.74% 
FTSE 7,659.74 7,622.25 -0.49% 
NIKKEI 39,688.94 38,820.49 -2.19% 
SSE-Shangai 3,046.02 3,068.46 0.74% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.07 4.08 0.05% 
SHBA 2 vite 4.47 4.49 0.37% 
Gjermani 10 vite 2.27 2.28 0.35% 
Gjermani 2 vite 2.76 2.77 0.51% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit moren nje fryme nga nje rritje rekord 

te henen, e cila u nxit nga nje ftohje e tregut te 

punes ne SHBA dhe verejtjet nga Rezerva Federale, 

me tregtaret qe presin nje raport te inflacionit te 

SHBA per te dhena te reja mbi kohen e uljes se 

normave 

 

➢ Tregjet evropiane paten nje fillim negativ javen e 

re tregtare, pas renieve ne rajonin Azi-Paqesor 

brenda nates.Indeksi Stoxx 600 ishte 0.5% me i ulet 

ne oren 9:37 te mengjesit ne Londer, me stoqet e 

teknologjise qe rane 1.7%. Ajo pason nje jave te 

forte per indeksin qe e pa per here te pare te 

mbyllej mbi 500 pike 

 

➢ Aksionet japoneze çuan ne humbje ne rajonin e 

Azise-Paqesorit pasi vendi shmangi nje recesion 

teknik, duke i hapur rrugen bankes qendrore te saj 

per te rritur normat, ndersa investitoret vleresuan 

gjithashtu shifrat e inflacionit te Kines 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA ishin te 

perziera te henen ndersa investitoret peshuan 

gjendjen e ekonomise dhe shikonin perpara per te 

dhenat kryesore te planifikuara per javen 

 

➢ Ofertat e se ardhmes (fututres) ne SHBA rane te 

henen pasi Dow Jones Industrial Average mbylli 

javen e tij me te keqe qe nga tetori. Investitoret po 

shohin gjithashtu perpara per te dhenat e 

inflacionit qe do te dalin ne fund te kesaj jave 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Pas nje raporti per pune javen e kaluar, investitoret 

tani po perqendrohen ne te dhenat e Indeksit te 

Çmimeve te Konsumit te se martes per te vendosur 

nese do t'i shtohen basteve rritese te Thesarit. 

Tregtaret e kembimeve shohin nje ulje te normes 

se interesit duke filluar ne qershor si nje bllokim 

virtual, me afro kater ulje me çerek pike qe priten 

gjate vitit te ardhshem 

 

➢ Kompania e mediave sociale Reddit dhe 

investitoret e saj po kerkojne te mbledhin deri ne 

748 milione dollare ne ate qe do te ishte nje nga 

ofertat me te medha publike fillestare deri me tani 

kete vit, sipas njerezve te njohur me kete çeshtje 

 

➢ Investitoret po nxitojne te kthehen ne nje tregti qe 

perfundoi ne menyre katastrofike gjashte vjet me 

pare - duke shkurtuar paqendrueshmerine ne nje 

bast qe tregjet e aksioneve te qetesohen. Ne vitin 

2018, tregtia shpertheu kur paqendrueshmeria u 

rrit, duke rezultuar ne te ashtuquajturen shitje te 

'volmageddon' 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Ne dy komisione te Parlamentit Evropian pritet 
te miratohet te henen ne mbremje raporti per 
pozicionin e ketij institucioni te BE-se per planin 
per zhvillim dhe reforma per gjashte vendet e 
Ballkanit Perendimor – nje pakete prej gjithsej 6 
miliarde eurosh dedikuar investimeve ne keto 
vende 
 

➢ Ministrja per Ekonomi ne qeverine e Kosoves, 
Artane Rizvanolli ka folur per projektet 
energjetike, shtrenjtimin e rrymes e ndermarrjet 
publike ne vend.Qeveria e Kosoves sipas 
ministres se Ekonomise, ka pergatitur nje plan 
shume ambicioz per ndertimin e kapaciteteve te 
reja gjeneruese ne vend, ku disa prej tyre mund 
te nisin qysh vitin e ardhshem 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) 

publikon Statistikat Afatshkurtra te Tregtise me 
Pakice per muajin Dhjetor 2023, krahasuar me 
Dhjetor 2022 Ne muajin Dhjetor 2023, indeksi i 
qarkullimit te tregtise me pakice kishte rritje me 
te madhe te: Tregtia me pakice jo ne 
dyqane,(Permes postes apo internetit) 53.80%;  

"Nje liber arti eshte nje muze pa mure" 
Andre Malraux 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


